（第20回アジア競技大会エンブレム）                   チラシあり

デザインデータあり

令和5年2月2日

市政記者クラブ 様
（アジア・アジアパラ競技大会のPRについて）

総務局総合調整部アジア・アジアパラ競技大会推進室

 担 当 筧、酒井

  ＴＥＬ  972-2243

（パラスポーツフェスティバルについて）

スポーツ市民局スポーツ推進部スポーツ振興室

担 当 榛村、伊藤

ＴＥＬ 972-3261

アジア・アジアパラ競技大会のPRについて

（障害者アートによる大会PR、SDGsボッチャ）

この度、第20回アジア競技大会（2026/愛知・名古屋）と第5回アジアパラ競技大会のPRと

して、新たな取り組みを2つ実施しますので、お知らせします。

 この取り組みについて、広く周知いただくとともに、ぜひ取材していただきますようお願

いします。

〇 アジア競技大会とアジアパラ競技大会のPRの取り組みとして、障害者アート（アー

ル・ブリュット）デザイナーに選手が活躍している様子や盛り上がっている様子をイ

メージしたデザインを作成していただきました！

〇 このデザインは、名古屋市が大会PRとして配布する缶バッチに使用するほか、各種

イベントやバリアフリー調査などで使用している車いすのスポークカバーにも使用し

ていきます！

〇 そのほかの取り組みとして、大会に関連した取り組みなどの紹介やSDGsの理解促

進、パラスポーツ体験を一度にできるSDGsボッチャを考案！出前授業や各種イベント

で実施していきます！

１ 障害者アート（アール・ブリュット）による大会 PR について

   アジアパラ競技大会の開催が決定したことに伴い、アジア競技大会だけでなく、アジ

アパラ競技大会もあわせて PR できるように、両大会をイメージしたデザインを障害者

アート（アール・ブリュット）デザイナーに作成していただきました。

   今回は、スポーツに興味がない人にも両大会を知ってもらうために、選手が活躍して

いる様子だけでなく、いろんな国や地域から多くの人が集まって大会が盛り上がってい

る様子をイメージしたデザインも作成しています。

   このデザインは、名古屋市が大会 PR として配布する缶バッチに使用するだけでなく、

各種イベントやバリアフリー調査などで使用している車いすのスポークカバーにも使

用しています。

（選手が活躍している様子をイメージしたデザイン）

（大会が盛り上がっている様子をイメージしたデザイン）

２ SDGs ボッチャについて

   両大会に関連した取り組みなどと SDGs に掲げる 17 のゴールとの関係性を考えても

らいながらパラスポーツを体験してもらうために、SDGs のゴールを印字した本市オリ

ジナルのジャックボール（白色）を 17 個作成しました。

名古屋市は、2019 年に SDGs 未来都市に選定されており、持続可能で強靭な都市の構

築に向け全庁を挙げて取り組みを進めています。両大会を SDGs の視点から PR すること

この絵の中に

・走っている選手

・ボールを止めている選手

・弓を引いている選手

の 3人の選手がいます。

この絵の中に

・プールへ飛び込む選手

・車いすに乗っている選手

の 2人の選手がいます。

で両大会の認知度向上につなげるとともに、大会に関連した取り組みなどを紹介するこ

とで、SDGs の理解促進につなげるものとして SDGs ボッチャを考案しました。

   ＜SDGs ボッチャのルール（例）＞

    ①ゴールが印字されたボールを１つ選ぶ

    ②選んだゴールにつながりそうなアジア競技大会やアジアパラ競技大会に関連す

る取り組みが印字されたターゲットに向かって投げる。

    ③狙いと違うターゲットにあたった場合には、その取り組みが投げたボールに印字

されているゴールにつながらないか考える。

      （SDGs ボッチャボール）        （ターゲットの例）

３ 今後の使用予定について

   今回作成したものは、令和 5年 2月 4日、5日に開催されるパラスポーツフェスティ

バルでの大会 PR をはじめ、名古屋市が実施する大会 PR の際に使用します。

   また、名古屋市が実施する大会 PR のイベントだけでなく、アジア・アジアパラ競技

大会推進室が実施する出前授業等で使用していきます。

   なお、車いすについては、イベントなどで使用しない時は市役所庁舎内で車いすを必

要とする方がいる場合に貸出します。

 パラスポーツフェスティバルについて(別添チラシ参照)

 多くの方が集まるショッピングモールにおいて、ボッチャや車いすバスケットボール、

競技用義足体験などのパラスポーツ体験会、アジア・アジアパラ競技大会の PR やクイ

ズラリーの実施を通して、障害者スポーツの普及啓発を図ります。

開催日：令和 5年 2月 4日～5日（10 時～16 時 30 分）

場 所：イオンモールナゴヤドーム前（１階）

主 催：名古屋市、社会福祉法人名古屋市総合リハビリテーション事業団